
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Demolición de inmuebles y movimientos de
tierras
Contrato Mixto Si

Valor estimado del contrato 407.699,16 EUR.
Importe 411.096,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 339.749,3 EUR.
Plazo de Ejecución

11 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente AYT/2615/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-09-2024 a
las 13:15 horas.

Contratación mixta, por lotes y por el procedimiento abierto simplificado, de los servicios de redacción de
proyecto de demolición y direcciones facultativas y obras de demolición y servicios de proyectos,
seguimientos y trabajos de campo arqueológicos de las edificaciones y muralla situadas en la calle La
Muralla 40-48.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
45111000 - Trabajos de demolición, explanación y limpieza del terreno.
45112450 - Obras de excavación en yacimientos arqueológicos.
45454100 - Trabajos de restauración.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Según Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mh3nz9ED9%2F6HCIsjvJ3rhQ%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Avilés
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aviles.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UUQ3%2FPf6xd0%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mh3nz9ED9%2F6HCIsjvJ3rhQ%3D%3D
http://www.aviles.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UUQ3%2FPf6xd0%3D


Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Avilés

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(33402) Avilés, Asturias España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/09/2024 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Avilés

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(33402) Avilés, Asturias España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Avilés

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 23/09/2024 a las 13:00

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(33402) Avilés, Asturias España

Contacto

Teléfono 985122100
Correo Electrónico contratacion@aviles.es

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(33402) Avilés, Asturias España
ES120



Valor estimado del contrato 308.463,96 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 311.034,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 257.053,3 EUR.
Clasificación CPV

45111000 - Trabajos de demolición, explanación y
limpieza del terreno.

Clasificación CPV
71000000 - Servicios de arquitectura, construcción,
ingeniería e inspección.

Clasificación CPV
71247000 - Supervisión del trabajo de construcción.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Objeto del Contrato: Contratación mixta, por lotes y por el procedimiento abierto simplificado, de los
servicios de redacción de proyecto de demolición y direcciones facultativas y obras de demolición y
servicios de proyectos, seguimientos y trabajos de campo arqueológicos de las edificaciones y muralla
situadas en la calle La Muralla 40-48.

Descripción del procedimiento
El objeto de este contrato lo constituyen los lotes para los servicios de redacción de proyecto de demolición y direcciones
facultativas y obras de demolición y servicios de proyectos, seguimientos y obras y trabajos de campo arqueológicos de las
edificaciones y muralla situadas en la calle La Muralla 40-48, Avilés, financiado con los fondos del Eje 2 Sostenibilidad del PLAN
DE SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA de la Comarca Avilés, que contempla la Actuación 2.1.:"Camino de Santiago por la Comarca:
reactivación, recuperación del patrimonio arqueológico y embellecimiento CH Avilés".
Valor estimado del contrato 407.699,16 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 411.096,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 339.749,3 EUR.

Clasificación CPV
45111000 - Trabajos de demolición, explanación y limpieza del terreno.
45112450 - Obras de excavación en yacimientos arqueológicos.
45454100 - Trabajos de restauración.

Plazo de Ejecución
11 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Según PCAP
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Según PCAP
Consideraciones de tipo social - Según PCAP

Lote 1: Arquitectura y obra

Descripción del lote SERVICIOS DE REDACCIÓN DE PROYECTO DE DEMOLICIÓN Y DIRECCIONES FACULTATIVAS,
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD Y OBRAS DE DEMOLICIÓN



Valor estimado del contrato 99.235,2 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 100.062,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 82.696 EUR.
Clasificación CPV

45112450 - Obras de excavación en yacimientos
arqueológicos.

Clasificación CPV
45454100 - Trabajos de restauración.

Clasificación CPV
71351914 - Servicios arqueológicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

71317000 - Servicios de consultoría en protección y
control de riesgos.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del número de visitas de obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Reducción de los plazos de ejecución

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Planteamiento y planificación de los trabajos a realizar
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 

Lote 2: Seguimientos y arqueología

Descripción del lote SERVICIOS DE PROYECTOS, MEMORIAS, SEGUIMIENTOS Y OBRAS Y TRABAJOS DE CAMPO
ARQUEOLÓGICOS

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Equipo de trabajo a mayores
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Experiencia del equipo de trabajo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica
: OtrosSubtipo Criterio 



: 25Ponderación 

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios sometidos a juicios de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000014089817 |  2024-000935276 | Tue, 03 Sep 2024 13:15:46:608 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
17558814299056177956014189597807942614 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


